[ Номер ]

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего – судьи Кобликова А.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО3, при секретаре судебного заседания Паулкиной Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в Автозаводском районном суде г.Н.Новгорода материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ], [ ... ] детей и других иждивенцев не имеющего, официально трудоустроенного [ ... ] зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу: [ Адрес ] ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ (6 преступлений), ч. 1 ст. 222 УК РФ (5 преступлений), 

У С Т А Н О В И Л:

1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в неустановленное время ФИО2 находился в магазине [ ... ] расположенном по адресу: г[ Адрес ] где приобрел пистолет сигнальный [ ... ] [ Номер ] [ Номер ]. 

В это же время у ФИО2 в нарушении требований ст.ст. 6, 16 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», возник преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в интернет магазине заказал «стволик» для пистолета сигнального [ ... ] [ Номер ], находящегося в его пользовании.

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], используя слесарные тиски, сварочный аппарат, демонтировал с пистолета сигнального [ ... ] [ Номер ] имитатор ствола, подогнал под необходимые размеры путем стачивания и шлифовки приобретенный стволик, запрессовал и приварил его к рамке указанного пистолета, таким образом, изготовил огнестрельное оружие – пистолет.

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] пистолет без маркировочных обозначений представляет собой самодельное огнестрельное оружие, изготовленное из пистолета сигнальный [ ... ] путем замены ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы самодельными патронами калибра [ ... ] мм.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], было обнаружено и изъято огнестрельное оружие – пистолет [ ... ], незаконно изготовленный ФИО2

2. Кроме того, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, ФИО2 находился на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ]. 

В это же время у ФИО2, в нарушении требований ст. 6 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного использования, без цели сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия – пистолета [ ... ], незаконно им изготовленного. 

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение огнестрельного оружия, должностных мер к добровольной выдаче огнестрельного оружия – пистолета [ ... ] не принял, и незаконно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] поместил в шкаф для одежды, находящийся в квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], где стал незаконно его хранить. 

В начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время не установлено, в дневное время, у ФИО2 возник преступный умысел на незаконное ношение огнестрельного оружия. В указанное время, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного использования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение и ношение огнестрельного оружия, незаконно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] поместил в свой рюкзак, и, храня при себе указанный пистолет, покинул квартиру, расположенную по адресу: [ Адрес ], вышел на улицу и поехал на общественном транспорте к лыжной базе [ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ], где в лесном массиве произвел выстрелы из огнестрельного оружия – пистолета [ ... ]. После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, вновь поместил незаконно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет [ ... ], в свой рюкзак, и, храня его при себе, на общественном транспорте вернулся в квартиру, расположенную по адресу: [ Адрес ], таким образом, совершил незаконное ношение огнестрельного оружия – пистолета [ ... ]. Находясь в указанной квартире, ФИО2 поместил указанное огнестрельное оружие в шкаф для одежды, таким образом, продолжил незаконно его хранить до [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Согласно заключения эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] пистолет без маркировочных обозначений представляет собой самодельное огнестрельное оружие изготовленное из пистолета сигнальный [ ... ] путем замены ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы самодельными патронами калибра [ ... ] мм.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], было обнаружено и изъято огнестрельное оружие – пистолет [ ... ], который ФИО2 незаконно хранил и незаконно носил в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

3. Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в неустановленное время, ФИО2 находился в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], где приобрел пистолет охолощенный [ ... ] [ Номер ]. 

В это же время у ФИО2 в нарушении требований ст.ст. 6, 16 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», возник преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в интернет магазине заказал «стволик» для пистолета охолощенного [ ... ] [ Номер ], находящегося в его пользовании.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в неустановленное время, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], используя слесарные тиски, сварочный аппарат, демонтировал с пистолета охолощенного [ ... ] [ Номер ] охолощенный ствол, подогнал под необходимые размеры путем стачивания и шлифовки приобретенный стволик, запрессовал и приварил к рамке указанного пистолета, таким образом, изготовил огнестрельное оружие – пистолет. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] пистолет [ ... ] [ Номер ] представляет собой самодельное огнестрельное оружие, изготовленное из списанного охолощенного пистолета [ ... ] с серийным номером [ Номер ] путем замены ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами [ ... ] мм.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], было обнаружено и изъято огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ], незаконно изготовленный ФИО2

4. Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 находился на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ] 

В это же время у ФИО2, в нарушении требований ст. 6 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного использования, без цели сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия – пистолета [ ... ] [ Номер ], незаконно им изготовленного. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение огнестрельного оружия, должностных мер к добровольной выдаче огнестрельного оружия – пистолета [ ... ] [ Номер ] не принял, и незаконно изготовленное, путем переделки, огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ], поместил в шкаф для одежды, находящийся в квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], где стал незаконно его хранить. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в неустановленное время у ФИО2 возник преступный умысел на незаконное ношение огнестрельного оружия. В указанное время ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного использования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение и ношение огнестрельного оружия, незаконно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ] поместил в свой рюкзак, и, храня при себе указанный пистолет, покинул квартиру, расположенную по адресу: [ Адрес ], вышел на улицу и поехал на общественном транспорте к лыжной базе [ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ], где в лесном массиве произвел выстрелы из огнестрельного оружия – пистолета [ ... ] [ Номер ]. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, вновь поместил незаконно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ] в свой рюкзак, и, храня его при себе, на общественном транспорте вернулся в квартиру, расположенную по адресу: [ Адрес ], таким образом, совершил незаконное ношение огнестрельного оружия – пистолета [ ... ] [ Номер ]. Находясь в указанной квартире, ФИО2 поместил указанное огнестрельное оружие в шкаф для одежды, таким образом, продолжил незаконно его хранить до [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] пистолет [ ... ] [ Номер ] представляет собой самодельное огнестрельное оружие, изготовленное из списанного охолощенного пистолета [ ... ] с серийным номером [ Номер ] путем замены ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами 9х19 мм.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], было обнаружено и изъято огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ], который ФИО2 незаконно хранил и незаконно носил в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

5. Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в неустановленное время, ФИО2 находился в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], где приобрел пистолет охолощенный [ ... ] 

В это же время у ФИО2 в нарушении требований ст.ст. 6, 16 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», возник преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в интернет магазине заказал «стволик [ ... ]» для пистолета охолощенного [ ... ] находящегося в его пользовании.

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], используя слесарные тиски, сварочный аппарат, демонтировал с пистолета охолощенного [ ... ] охолощенный ствол, подогнал под необходимые размеры путем стачивания и шлифовки приобретенный стволик [ ... ] запрессовал и приварил его к рамке указанного пистолета, таким образом, изготовил огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ]

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] пистолет [ ... ] [ Номер ] представляет собой самодельное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное из списанного охолощенного пистолета [ ... ] с серийным номером путем замены ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы самодельными патронами, изготовленными на основе пистолетных гильз патронов калибра [ ... ] мм к спортивному и охотничьему оружию.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], было обнаружено и изъято огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ], незаконно изготовленный ФИО2

6. Кроме того, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точно время не установлено, ФИО2 находился на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ] 

В это же время у ФИО2, в нарушении требований ст. 6 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного использования, без цели сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия – пистолета [ ... ] [ Номер ], незаконно им изготовленного.

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение огнестрельного оружия, должностных мер к добровольной выдаче огнестрельного оружия – пистолета [ ... ] [ Номер ] не принял, и незаконно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ] поместил в шкаф для одежды, находящийся в квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], где стал незаконно его хранить. 

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, у ФИО2 возник преступный умысел на незаконное ношение огнестрельного оружия. В указанное время ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного использования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение и ношение огнестрельного оружия, незаконно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ] поместил в рюкзак, и, храня при себе указанный пистолет, покинул квартиру, расположенную по адресу: [ Адрес ], и вышел на улицу и поехал к лыжной базе [ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ], где в лесном массиве произвел выстрелы из огнестрельного оружия – пистолета [ ... ] [ Номер ]. После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, вновь поместил незаконно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ] в свой рюкзак, и, храня его при себе, на общественном транспорте вернулся в квартиру, расположенную по адресу: [ Адрес ], таким образом, совершил незаконное ношение огнестрельного оружия – пистолета [ ... ] [ Номер ]. Находясь в указанной квартире, ФИО2 поместил указанное огнестрельное оружие в шкаф для одежды, таким образом, продолжил незаконно его хранить до [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] пистолет [ ... ] [ Номер ] представляет собой самодельное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное из списанного охолощенного пистолета [ ... ] с серийным номером путем замены ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы самодельными патронами, изготовленными на основе пистолетных гильз патронов калибра [ ... ] мм к спортивному и охотничьему оружию. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], было обнаружено и изъято огнестрельное оружие – пистолет [ ... ] [ Номер ], который ФИО2 незаконно хранил и незаконно носил в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

7. Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время не установлено, ФИО2 находился на съемной квартире по адресу: г[ Адрес ] 

В это же время у ФИО2 в нарушении требований ст.ст. 6, 16 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», возник преступный умысел на незаконное изготовление основной части огнестрельного оружия – ствола пистолета системы «Макарова».

В [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление основной части огнестрельного оружия, в интернет магазине заказал ствольную заготовку с нарезным каналом ствола с невытаченным патронником.

В середине [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление основной части огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], используя слесарные тиски, сварочный аппарат, путем развертки патронника изготовил основную часть нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия, а именно ствол пистолета системы «[ ... ]

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] трубка [ Номер ] является основной частью нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия, а именно стволом пистолета системы [ ... ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], была обнаружена и изъята основная часть нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия, а именно ствол пистолета системы «[ ... ], незаконно изготовленный ФИО2

8. Кроме того, в середине [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время не установлено, ФИО2 находился на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ]. 

В это же время у ФИО2, в нарушении требований ст. 6 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного использования, без цели сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение основной части огнестрельного оружия – ствола пистолета системы [ ... ]», незаконно им изготовленного.

С середины [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение основной части огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение основных частей огнестрельного оружия, должностных мер к добровольной выдаче основной части огнестрельного оружия – ствола пистолета системы [ ... ]» не принял, и незаконно изготовленную основную часть огнестрельного оружия – ствол пистолета системы [ ... ]», поместил в шкаф для одежды, находящийся в квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], где незаконно стал его хранить [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Таким образом, ФИО2 совершил незаконное хранение основной части огнестрельного оружия, которая представляет собой основную часть нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия, а именно ствол пистолета системы «[ ... ] 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] трубка [ Номер ] является основной частью нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия, а именно стволом пистолета системы [ ... ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], была обнаружена и изъята основная часть нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия - ствол пистолета системы [ ... ]», который ФИО2 незаконно хранил в период времени с середины [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

9. Кроме того, в середине [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время не установлено, ФИО2 находился на съемной квартире по адресу: [ Адрес ]. 

В это же время у ФИО2 в нарушении требований ст.ст. 6, 16 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», возник преступный умысел на незаконное изготовление боеприпасов. 

В середине [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, в интернет магазине заказал макеты патронов, состоящие из гильзы, капсюля, пули без порохового заряда в количестве не менее 50 штук. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], используя электронные весы, взвешивал пороховой заряд марки «[ ... ]» для каждого патрона, затем при помощи тисков запрессовывал пулю в гильзу с пороховым зарядом, то есть снарядил патрон, таким образом, незаконно изготовил боеприпасы – патроны калибра [ ... ] мм в количестве 7 штук.

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] объекты №№ 7-9 группы [ Номер ] являются частями [ ... ] мм пистолетных патронов – пулей, гильзой и пороховым зарядом, что в совокупности позволяет признать данные объекты боеприпасами. Объекты №№ 1-3 группы № 3 являются боеприпасами, изготовленными самодельным способом с использованием гильз промышленного производства, данные боеприпасы могут быть использованы в огнестрельном оружии калибра [ ... ]. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] патрон, представленный на экспертизу, является боеприпасом для огнестрельного оружия калибра [ ... ] – пистолету «[ ... ] ([ Адрес ]), а также другого огнестрельного нарезного оружия с аналогичными характеристиками патронника и канала ствола [ ... ]). Патрон пригоден для стрельбы

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], были обнаружены и изъяты боеприпасы - патроны, незаконно изготовленные ФИО2, в количестве 7 штук.

10. Кроме того, в период времени с конца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по начало [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время не установлено, ФИО2 находился в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], где приобрел холостые патроны в количестве не менее 2 штук. 

В это же время у ФИО2 в нарушении требований ст.ст. 6, 16 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», возник преступный умысел на незаконное изготовление боеприпасов. 

В период времени с конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по начало [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], взвешивал пороховой заряд марки «[ ... ]» для каждого патрона, свинцовую картечь диаметром [ ... ] мм для изготовления пули, а также с помощью тисков, напильника, пассатиж и дрели, запрессовывал пулю в гильзу с пороховым зарядом, то есть снарядил патрон, таким образом незаконно изготовил боеприпасы – патроны калибра [ ... ] мм в количестве 2 штук.

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] два патрона со свинцовыми пулями являются боеприпасами, изготовленные самодельным способом из патронов калибра [ ... ] мм РА. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], были обнаружены и изъяты боеприпасы - патроны, незаконно изготовленные ФИО2, в количестве 2 штук.

11. Кроме того, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по начало [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 находился на съемной квартире по адресу: [ Адрес ]

В это же время у ФИО2, в нарушении требований ст. 6 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.071998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного использования, без цели сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов – патронов калибра [ ... ] мм, в количестве 2 штук, патроны калибра [ ... ] мм в количестве 3 штук, патроны калибра [ ... ] мм в количестве 3 штук, патрон калибра [ ... ] мм в количестве 1 шт, незаконно им изготовленных. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение боеприпасов, незаконно изготовленные боеприпасы – патроны калибра [ ... ] мм в количестве 2 штук, поместил в шкаф для одежды, находящийся в квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], где незаконно стал хранить их до [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] два патрона со свинцовыми пулями являются боеприпасами, изготовленные самодельным способом из патронов калибра [ ... ] мм РА. 

Кроме того, в период времени с конца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по начало [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время в ходе дознания не установлено) ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение боеприпасов, незаконно изготовленные боеприпасы – патроны калибра [ ... ] мм в количестве 3 штук, патроны калибра [ ... ] мм в количестве 3 штук, патрон калибра [ ... ] мм в количестве 1 штуки, поместил в шкаф для одежды, находящийся в квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ], где незаконно стал хранить их до [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] объекты №№ 7-9 группы № 1 являются частями [ ... ] мм пистолетных патронов – пулей, гильзой и пороховым зарядом, что в совокупности позволяет признать данные объекты боеприпасами. Объекты №№ 1-3 группы № 3 являются боеприпасами, изготовленными самодельным способом с использованием гильз промышленного производства, данные боеприпасы могут быть использованы в огнестрельном оружии калибра [ ... ] мм. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] патрон представленный на экспертизу, является боеприпасом для огнестрельного оружия калибра [ ... ] – пистолету [ ... ]» [ Адрес ]), а также другого огнестрельного нарезного оружия с аналогичными характеристиками патронника и канала ствола [ ... ]). Патрон пригоден для стрельбы.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ], были обнаружены и изъяты боеприпасы - патроны калибра [ ... ] мм в количестве 2 штук, патроны калибра [ ... ] мм в количестве 3 штук, патроны калибра [ ... ] мм в количестве 3 штук, патрон калибра [ ... ] мм в количестве 1 шт., которые ФИО2 незаконно хранил в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Органами дознания действия ФИО2 квалифицированы:

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения); 

- по преступлению в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

-по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 223 УК РФ незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по преступлению в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по преступлению от середины [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконное хранение основной части огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по преступлению от середины [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление боеприпасов;

- по преступлению в период времени с конца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по начало [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление боеприпасов;

- по преступлению в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по начало [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконное хранение боеприпасов.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им в ходе дознания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил суду, что с обвинением он согласен в полном объеме, свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, ему понятны. Заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником.

Сторона защиты полностью поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО2, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными в ходе следствия доказательствами и квалифицирует действия ФИО2 

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения); 

- по преступлению в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

-по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 223 УК РФ незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по преступлению в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по преступлению от середины [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконное хранение основной части огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по преступлению от середины [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление боеприпасов;

- по преступлению в период времени с конца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по начало [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление боеприпасов;

- по преступлению в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по начало [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконное хранение боеприпасов.

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в соответствии с принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступлений, обстоятельства совершения содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, судом установлено, что ФИО2 ранее не судим, совершил умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции, по месту работы, со стороны сожительницы ФИО № 1, - характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, работает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям относит активное способствование расследованию преступления, которое выражается в том, что ФИО2 в ходе проверки его показаний указал на места, совершенных им преступлений и рассказал об обстоятельствах их совершения, а также учитывает по всем преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его родственников, наличие у последних ряда хронических заболеваний, оказание ФИО2 своим родственникам физической и материальной помощи. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом по всем преступлениям не установлены. 

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ не имеется. Также имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления. При этом, решая вопрос об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

Таким образом, учитывая изложенные обстоятельства содеянного в совокупности, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому по всем преступлениям наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 223 УК РФ и ч. 1 ст. 223 УК РФ, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая изложенное, а также данные о личности ФИО2, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст. 82 УК РФ и применения к нему принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО2, суд определяет ему окончательное наказание по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначаемых наказаний, при этом, не находит оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим, а также полного сложения назначенных наказаний. 

Также, при назначении наказания, суд руководствуется правилами ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2, учитывая, что он не судим, вину признал полностью, искренне раскаялся в содеянном, имеются смягчающие наказание обстоятельства, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без реальной изоляции его от общества и наказание подсудимому должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ. 

В отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оснований для отмены, изменения избранной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему следующее наказание: 

- за каждое из преступлений по ч. 1 ст. 223 УК РФ (6 преступлений) в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года;

- за каждое из преступлений по ч. 1 ст. 222 УК РФ (5 преступлений) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев, в течение которого обязать осужденного после вступления приговора в законную силу своевременно встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденного и периодически являться на регистрацию в данный орган; не менять без уведомления государственного специализированного органа место постоянного жительства и место работы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

В случае реального отбытия наказания зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время содержания его под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно.

Вещественные доказательства: 

- кассовый чек, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копии листов журнала из магазина [ ... ]», - хранить при материалах уголовного дела;

- самодельное огнестрельное оружие, изготовленное из пистолета сигнально [ ... ], самодельное огнестрельное оружие, изготовленное из списанного охолощенного пистолета [ ... ] [ Номер ], самодельное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное из списанного охолощенного пистолета [ ... ] [ Номер ], ствол пистолета системы [ ... ], гильзы в количестве 9 штук, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе. 

Судья: А.В. Кобликов